1/2

会          議          録

会議の名称 和泉市情報公開審査会

開催日時 平成２９年９月６日（水） 午後１時から午後１時１５分まで

開催場所 和泉市コミュニティセンター４階中集会室

出席者

・情報公開審査会委員

森口会長、寺田委員、伊藤委員、久米川委員

・事務局職員（総務部総務管財室）

土本総務監、近藤室長、高垣総括主査、船津総括主査、柿花主事

会議の議題
１ 平成２８年度情報公開制度の運用状況について（報告）

２ その他

会議の要旨 事務局から案件の説明を受け、質疑応答を行った。

会議録の

作成方法

□全文記録

■要点記録

記録内容の

確認方法

□会議の議長の確認を得ている

■出席した委員全員の確認を得ている

□その他（                                                ）

その他の

必要事項

会議公開（傍聴者なし）

審  議  内  容  （発言者、発言内容、審議経過、結論等）

平成２８年度情報公開制度の運用状況について（報告）

事務局から、請求件数、不服申立ての件数等の報告、及び請求内容の傾向について報告

を行った。

・平成２８年度の情報公開請求（申出）件数は、請求が４９件、申出が２７件で合計７６

件、決定内容については、公開が２０件、部分公開が４７件、非公開が１件、文書不存

在が２件、取下げ等が６件となっており、平成２７年度の情報公開請求（申出）件数の

５４件からやや増加している。

・庁舎の建て替えに関する請求や、また事業者からの請求が多く、指定管理者や委託業者

のコンペにおける他の企業が市に提出した提案書の情報や、地図業者からの住居表示台

帳の請求が見られた。

・平成２９年度については、８月末現在２８件の情報公開請求（申出）があり、昨年度と

比較して若干減少している。

2/2

委  員 非公開１件、取下げ２件があるが、非公開と取下げの案件は同じか。

事 務 局 違う案件である。

委  員 非公開決定処分に対し、不服申立てはなかったのか。

事 務 局 なかった。不服申立ては別の案件である。

委  員 非公開決定処分としたのは、どのような案件か。

事 務 局 請求内容は和泉市庁舎借地の買取りに関する土地鑑定書一式であり、和泉市情報

公開条例第６条第１項第５号に該当するとして非公開とした。

委  員 情報公開申出は、他府県の人が対象となるのか。

事 務 局 本市住民等以外の者からの情報公開は、情報公開申出となる。

委  員 情報公開申出は、事業者からの申出が多いか。

事 務 局 事業者からの申出も多いが、個人からの申出もある。

委  員 教育委員会への請求が多いが、どのような傾向があるのか。いじめ問題等か。

事 務 局 教育委員会は部署の幅が広いので、情報公開の内容としては学校教育に限られて

いるわけではない。社会教育施設の指定管理者の選定に関する情報が多く、他にも

小学校の見取り図に関する情報の請求等がある。

委  員 事業者からの請求が多いということか。

事 務 局 そうである。

委  員 請求（申出）内容の所管課には教育委員会名が出てこないが。

事 務 局 教育委員会の中に学校教育部、生涯学習部、こども部があり、その中に生涯学習

課やこども未来室といった所管課がある。

委  員 組織図がないとわかりにくい。所管課名のほかに、こども未来室であれば教育委

員会と書くとわかりやすい。

事 務 局 そのようにする。課名のほかに、教育委員会や部名を記載するようにする。

委  員 教育委員会あてに情報公開請求するときは、教育委員会に直接請求するのか。そ

れとも一度総務管財室を経て教育委員会に請求するのか。

事 務 局 市政情報コーナーで一括して受付している。その際教育委員会所管の文書の請求

であれば教育委員会あての請求をしてもらっている。

会議の顛末を記載し、その相違ないことを証明するために、ここに署名する。